cum omnibus mirus, tum in iis qui miseratione constant facile praecipuus.

69. Hunc et admiratus maxime est, ut saepe testatur, et secutus, quamquam in opere diuerso, Menander, qui uel unus, meo quidem iudicio, diligenter lectus ad cuncta quae praecipimus effingenda sufficiat; ita omnem uitae imaginem expressit, tanta in eo inueniendi copia et eloquendi facultas, ita est omnibus rebus, personis, adfectibus accommodatus. 70. Nec nihil profecto uiderunt qui orationes, quae Charisi nomine eduntur, a Menandro scriptas putant. Sed mihi longe magis orator probari in opere suo uidetur, nisi forte aut illa mala iudicia, quae Epitrepontes, Epicleros, Locroe habent, aut meditationes in Psophodee, Nomothete, Hypobolimaeo non omnibus oratoriis numeris sunt absolutae. 71. Ego tamen plus adhuc quiddam conlaturum eum declamatoribus puto, quoniam his necesse est secundum condicionem controuersiarum plures subire personas, patrum filiorum, <caelibum> maritorum, militum rusticorum, diuitum pauperum, irascentium deprecantium, mitium asperorum. In quibus omnibus mire custoditur ab hoc poeta decor. 72. Atque ille quidem omnibus eiusdem operis auctoribus abstulit nomen, et fulgore quodam suae claritatis tenebras obduxit. Habent tamen alii quoque comici, si cum uenia legantur, quaedam quae possis decerpere, et praecipue Philemon; qui ut prauis sui temporis

del foro; nelle emozioni, poi, è straordinario in tutte, ma sovrasta facilmente tutti gli altri in quelle che consistono nel suscitare la compassione.

69. Menandro,<sup>57</sup> come spesso dichiara, l'ha ammirato in modo particolare e l'ha imitato, pur nell'ambito di un genere diuerso; egli, almeno a mio parere, se letto con accuratezza, basterebbe anche da solo a produrre tutte le qualità che raccomandiamo; a tal punto ha fornito una rappresentazione completa della vita, tanta è in lui la ricchezza dell'invenzione e la capacità d'espressione, tanto sa adattarsi a tutti i soggetti, a tutti i personaggi, a tutte le passioni. 70. E certamente non si sono dimostrati privi di perspicacia coloro che pensano che le orazioni pubblicate sotto il nome di Carisio<sup>58</sup> siano state scritte da Menandro. Ma a me sembra che si dimostri molto più oratore nel genere da lui coltivato, a meno che per caso non siano scadenti i processi contenuti negli *Epitrepontes*, nell'*Epicleros*, nei *Locroe*, o le declamazioni che si trovano nello *Psophodes*, nel *Nomothetes*, nell'*Hypobolimaeos* non siano del tutto perfette sotto il profilo oratorio. 71. Io però penso che apporterà ancor più benefici ai declamatori, perché essi devono di necessità assumere numerosi ruoli a seconda del carattere delle controversie: padri, figli, celibi, sposati, soldati, contadini, ricchi, poveri, adirati, supplici, miti, duri. In tutti questi caratteri questo poeta rispetta mirabilmente la convenienza. 72. Ed egli, certamente, ha privato della fama tutti gli autori che hanno praticato lo stesso genere e li ha oscurati con lo splendore della sua celebrità. Si può cogliere qualcosa anche da altri autori comici, se letti con indulgenza, e soprattutto da Filemone,<sup>59</sup> il quale, come fu spes-